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Seznam zkratek:

FSH- Folikulostimulační hormon

LH- Luteinizační hormon

hCG- Lidský choriový gonadotropin

VVV- Vrozená vývojová vada

CZTIS- Česká teratologická informační služba

CNS- Centrální nervová soustava

UPT- Umělé přerušení těhotenství

SAB- Spontánní abort

AE- Antiepileptika

ATP- Adenosintrifosfát

PPHN- Perzistující plicní hypertenze novorozence

6

Obsah
OBSAH ............................................................................................................................................................. 6

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 8

1 REPRODUKČNÍ FUNKCE ŽENY ................................................................................................... 10

1.1 ŽENSKÉ POHLAVNÍ ÚSTROJÍ ..................................................................................................................... 10
1.2 REPRODUKČNÍ SYSTÉM ŽENY ................................................................................................................... 10
1.3 VAJEČNÍKOVÝ A MENSTRUAČNÍ CYKLUS ................................................................................................. 10

2 POČETÍ ................................................................................................................................................ 11

2.1 POČETÍ A ČASNÝ VÝVOJ ZÁRODKU ........................................................................................................... 11

3 VÝVOJ PLACENTY A PLODOVÝCH OBALŮ ............................................................................. 11

3.1 PLACENTA ............................................................................................................................................... 11
3.2 FUNKCE PLACENTY .................................................................................................................................. 12
3.3 PLODOVÉ OBALY ..................................................................................................................................... 12
3.4 PLODOVÁ VODA ....................................................................................................................................... 12
3.5 PUPEČNÍK................................................................................................................................................. 12

4 VÝVOJOVÉ PERIODY ...................................................................................................................... 13

4.1 EMBRYONÁLNÍ VÝVOJ ............................................................................................................................. 13
4.2 FETÁLNÍ VÝVOJ ........................................................................................................................................ 13
4.3 NORMÁLNÍ POHLAVNÍ VÝVOJ ................................................................................................................... 13
4.4 GENETICKÁ PŘÍSLUŠNOST POHLAVÍ ......................................................................................................... 14

5 TĚHOTENSTVÍ (GRAVIDITA) ........................................................................................................ 14

5.1 NEJISTÉ PŘÍZNAKY A ZNÁMKY TĚHOTENSTVÍ ........................................................................................... 14

6 TĚHOTENSKÉ ZMĚNY V ORGANISMU ŽENY .......................................................................... 15

6.1 OBĚHOVÝ SYSTÉM ................................................................................................................................... 15
6.2 PLÍCE ....................................................................................................................................................... 15
6.3 GASTROINTESTIÁLNÍ TRAKT .................................................................................................................... 16
6.4 ENDOKRINNÍ SYSTÉM ............................................................................................................................... 16
6.5 LEDVINY A MOČOVÉ CESTY ..................................................................................................................... 16
6.6 KŮŽE ....................................................................................................................................................... 16
6.7 PSYCHIKA ................................................................................................................................................ 17

7 FARMAKOTERAPIE V GRAVIDITĚ ............................................................................................. 17

7.1 TERATOGEN ............................................................................................................................................. 17
7.2 TERAPIE ................................................................................................................................................... 17
7.3 POSUZOVÁNÍ LÉKŮ Z HLEDISKA JEJICH BEZPEČNOSTI .............................................................................. 18

8 ZMĚNY V KINETICE LÉKU ZPŮSOBENÉ FYZIOLOGICKÝMI ZMĚNAMI V MATEŘSKÉM
ORGANIZMU ............................................................................................................................................... 19

8.1 COMPLIANCE ........................................................................................................................................... 19
8.2 ADSORPCE ............................................................................................................................................... 19
8.3 DISTRIBUCE ............................................................................................................................................. 20
8.4 ELIMINACE............................................................................................................................................... 20
8.5 FETOPLACENTÁRNÍ JEDNOTKA ................................................................................................................. 21

9 EPILEPSIE V TĚHOTENSTVÍ ......................................................................................................... 22

9.1 EPILEPSIE ................................................................................................................................................. 22
9.2 RIZIKO VÝVOJOVÝCH VAD, KTERÉ PŘEDSTAVUJE EPILEPSIE. ................................................................... 23
9.3 ANTIEPILEPTIKA ...................................................................................................................................... 23

10 PSYCHIATRICKÁ ONEMOCNĚNÍ V TĚHOTENSTVÍ............................................................... 24

10.1 DEPRESE ............................................................................................................................................. 25
10.2 PSYCHÓZY........................................................................................................................................... 25

7

10.3 OBSESE A ÚZKOSTI .............................................................................................................................. 25
10.4 PSYCHOFARMAKA BĚHEM TĚHOTENSTVÍ ............................................................................................ 25
10.5 ANTIDEPRESIVA A ANTIPSYCHOTIKA................................................................................................... 26

11 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................................... 27

11.1 METODIKA VÝZKUMU ......................................................................................................................... 28
11.2 VYHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH BODŮ CÍLE PRÁCE .............................................................................. 29

12 ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 41

13 SOUHRN .............................................................................................................................................. 45

14 SUMMARY .......................................................................................................................................... 46

15 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................ 47

16 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ................................................................................. 48

17 SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................................. 49

18 PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 50

8

Úvod
Troufám si říci, že fyziologické těhotenství a porod zdravého potomka je jedním z

největších přání v životě každé ženy. Bohužel však velká skupina gravidních žen je nucena

během těhotenství užívat nějakou medikaci. Důvodem může býti již akutně probíhající

onemocnění, nebo léčba chronické choroby. Z toho přirozeně vyplývá jejich opodstatněná

obava, zdali je užívaná medikace bezpečná a zda by nemohla poškodit jejich dosud

nenarozené dítě. Nicméně výrobci a distributoři léků obvykle uvádějí ve svých příbalových

letácích, že lék je v těhotenství kontraindikován nebo je nutno před zahájením terapie

svědomitě vyhodnotit, zda benefit z léčby převládá nad případně možnými riziky pro plod a

doporučují poradit se s odborníkem. Za takový příklad můžeme zmínit nepodání nebo náhlé

vysazení antiepileptika. Takové jednání může zapříčinit u těhotné epileptičky životu

nebezpečný epileptický záchvat. Tento jev může dále u embrya nebo plodu vyvolat hypoxii,

nebo mít za následek úraz matky vzniklý ztrátou vědomí a pádem a následován poraněním

plodu v těle budoucí rodičky. Budoucí možné teratogenní účinky léků se začaly značně

intenzivně zkoumat a zaznamenávat začátkem sedmdesátých let, kdy po tzv. „thalidomidové

aféře“ v šedesátých letech nastal významný rozvoj teratologie. Ve své práci bych se chtěla

věnovat jedinečnému fenoménu, za které těhotenství považuji a jeho průběhu. Popsat

přirozené změny, které se s tělem budoucí rodičky dějí a kterým je nucena se „podřídit“. Dále

se budu věnovat farmakologické terapii a jejím složitostem v mechanismu distribuce a

působení na těhotenský organismus. Obecně budu pojednávat o účinku všech léčiv, ale

detailně popíšu pouze některá onemocnění s jejich léčbou ve vztahu k těhotenství. Důvod je

takový, že v praktické části se zaměřím na analýzu kazuistik CZTIS (Česká teratologická

informační služba) pouze některých vybraných diagnóz. Zde jsem se zaměřila na vybrané

diagnózy jako je epilepsie, rozmanité spektrum psychiatrických diagnóz a proložila je pro

zajímavost pár případy z hematologie, vzhledem k průkazně teratogenním účinku například

warfarinu. Tuto specifickou skupinu jsem si vybrala z důvodů svého zájmu o tyto vybraná

onemocnění a taky proto, že v této skupině onemocnění se vyskytují léčiva, o kterých víme,

že působí teratogenně. Tímto se mi naskytla ojedinělá možnost nahlédnout do databáze již

zmiňovaného CZTIS a přečíst si spoustu zajímavých případů. Databázi tvoří převážně případy

se šťastným koncem, kdy maminka porodila zdravé děťátko i navzdory ke své primární

diagnóze a medikaci, ale občas i se smutným závěrem, kdy došlo k abortu v nejhorším

případě až k malformaci. Dnešní doba je však již tak vyspělá, že základní onemocnění matky

už nemusí být nutnou překážkou v touze po vlastním miminku. Se správně zvolenou

prekoncepční péčí a optimální terapií pro matku s co nejnižším rizikem pro plod můžeme

[…]


LAMOTRIGIN
RIVOTRIL
CIPRALEX

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií

AESENTRA
SEROQUEL

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií

HALOPERIDOL
LAMOTRIGIN

bez zpětné vazby

riziko klient pacientka trpí
úzkostnou
poruchou

SEROPRAM bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí BURONIL porod 35+1 T
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maniodepresivní
poruchou

riziko genetik pacientka trpí
depresí

CIPRALEX
ATARAX

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií

ZYPREXA bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií

ZYPREXA bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
depresí

LAMOTRIGIN
VENLAFAXIN

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií

ZELDOX
NEUROL

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
psychózou

ANAFRANIL
VALDOXAN

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
epilepsie

TIMONIL
FRISIUM
ORFIRIL

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
psychózou

ZELDOX zdravé děvče

riziko genetik pacientka trpí
panickou
poruchou

DOPEGYT
SERTALIN

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
afektivní
poruchou

CITALOPRAM
SEROPRAM

bez zpětné vazby

prekoncepce genetik pacientka trpí
leidskou mutací

WARFARIN bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
epilepsií

TIMONIL
KEPPRA
LYRICA

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
epilepsií

LAMOTRIGIN porod 39+5 T,
zdravé děvče

riziko genetik pacientka trpí
depresí

ANAFRANIL
ELICEA

porod 37+5 T

riziko genetik pacientka trpí
depresí

SEROXAT
SERETIDE

porod 40 T,
absence nosní
kosti na UZ 13 T

riziko genetik pacientka trpí
úzkostnou
poruchou

ESPRITAL zdravý chlapec

riziko genetik pacientka trpí
depresí

SERTALIN porod 40 T,
zdravé děvče

riziko genetik pacientka trpí
panickou
poruchou

CIPRALEX
ATARAX

porod 40+3 T,
zdravý chlapec

riziko genetik pacientka trpí
úzkostnou
poruchou

FRONTIN
SERTALIN

bez zpětné vazby

* Z celkových 289 dotazů bylo 62 na vybraná léčiva.

72

Rok 2011+ dotaz Tazatel Diagnóza Léčivo Závěr
prekoncepce genetik pacientka trpí

schizofrenií
CIPRALEX bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizo afektivní
poruchou

LAMOTRIGIN
ZYPREXA

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka má
psychiatrickou
diagnózu

XANAX
VALDOXAN

SAB 7 T

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií a
depresí

ZYPREXA
ZOLOFT

bez zpětné vazby

riziko klient pacientka trpí
depresí

SEROPRAM porod 41+2 T

riziko klient pacientka trpí
depresí

CIPRALEX bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
depresí

PAROXETIN UPT

riziko genetik pacientka má
psychiatrickou
diagnózu

ESOPREX bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka je
emočně
nestabilní

LAMOTRIGIN
CITALOPRAM
FLUANXOL

porod 38 T,
zdravý chlapec

prekoncepce genetik pacientka trpí
depresí

ZOLOFT
DOPEGYT

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
depresí

CIPRALEX porod v termínu,
zdravé děvče

prekoncepce genetik pacientka trpí
epilepsií

KEPPRA bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
depresí

NEUROL
CITALOPRAM

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
epilepsií

KEPPRA bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka má
psychiatrickou
diagnózu

ZYPREXA
NEUROL
CIPRALEX

porod 38 T,
zdravé děvče

riziko odb. lékař pacientka trpí
schizofrenií

DEPAKINE bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
depresí

WELBUTRIN
PERVITIN

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizo afektivní
poruchou

INVEGA
LAMOTRIGIN
NEUROL

zdravý chlapec

riziko genetik pacientka trpí
depresí

RIVOTRIL
ZOLPIDEM

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
maniodepresivní
poruchou

ZOLOFT
BUSPIRON

porod 40 T,
zdravý chlapec

riziko klient pacientka trpí
depresí

TRITTICO bez zpětné vazby
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riziko genetik pacientka trpí
depresí

VENLAFAXIN
QUETIAPIN
AFRIUS

porod 39 T,
zdravé děvče

riziko genetik pacientka trpí
epilepsií

TIMONIL
LYRICA
TRITTICO

bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
schizofrenií

LITHIUM
VALPROÁT
RIVOTRIL
SEROQUEL

dítě zdrávo

riziko genetik pacientka trpí
epilepsií

LAMOTRIGIN bez zpětné vazby

riziko genetik pacientka trpí
epilepsií

TIMONIL bez zpětné vazby

* Z celkových 158 dotazů bylo 26 na vybraná léčiva.
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