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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Marková
Datum narození: 22.04.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav histologie a embryologie (12-HIST)
Název práce: Expozice lékům během těhotenství - analýza kazuistik České

teratologické informační služby.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Lucie Hubičková Heringová, Ph.D.
Oponent(i): prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.

Datum obhajoby : 10.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace.

Shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky oponenta
a reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................

doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc. ............................
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